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UA nr. 2009
Ministrja e Drejtesise,ne mbeshtetje te nenit 92, pika (4), nenit 93 pika (4),nenit 145 pika
(2) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, neni 25 pika (7) te Rregullores per Punen e
Qeverise, te Rregullores se UNMIK- ut Nr. 2001/19 "Mbi Degen e Ekzekutivit te
Institucioneve te Perkohshme te Veteqeverisjes ne Kosove" neni 1.3 nen (y), 1.6 dhe 1.7,
te ndryshuar dhe plotesuar me Rregulloren e UNMIK-ut Ilf. 2005/53 te dates 20 dhjetor
2005 si dhe Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2006/26 te dates 27 prill 2006, si dhe zbatimin e
nenit 196 ,nenit 77 dhe 79,te Ligjit mbi Ekzekutimin Sanksioneve Penale, Rregullorja e
UNMIK-tit Nr. 2004/46 e dates 19 nentor 2004; nxjerr;

UDHEZIM ADMINISTRA TIV MBI KUSHTET E PUNES DHE SHPERBLIMI
PER PUNEN E Tit BURGOSURVE NE INSTITUCIONET KORREKTUESE

Neni 1

Qellimi

Qellimi i ketij Udhezim Administrativ eshte te percaktoje rregullat per kushtet e punes
dhe shperblimin per punen e te burgosurve ne Institucionet KOlTektuese duke e pare
punen si nje element pozitiv ne trajtimin e tyre.

Neni 2

Objekti

Puna ka per qellim qe personi i denuar te fitoje,te ruaje dhe te zhvilloje aftesite
punuese,shprehine e punes dhe fitimin e njohurive te reja per fillimin e jetes normale sa
me pare qe eshte e mundur pas mbajtjes se denimit

Neni 3

Perkufizimet

Per zbatimin e ketij Udhezimi Administrativ, tennat e meposhtem kane kete kuptim:

"Institucioni Konektues" nenkupton Burgun , Qendren Korrektuese dhe Qendrat e
Paraburgimit.

" LESP" nenkupton Ligjin Mbi Ekzekutimin e Sanksioneve Penale
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Neni4

Parimet per punen e tc burgosurve

Puna ne burg duhet pare si nje element pozitiv ne trajtimin e te burgosurve duke i trajtuar
sipas parimeve ne vijim:

4. I. Institucioni Korrektues mund fiu kerkoj te burgosurve te denuar qe te punojne,ne
vartesi te aftesive te tyre fizike e mendore,e percaktuar nga mjeku.

4.2. Angazhimi ne pune duhet te jete i tille qe te ruaj ose te rrise sa me shume qe te jete e
mundur aftesite e te burgosurit per te here nje jete normale pas lirimit.

4.3. Te burgosurit qe jane te afte te perfitojne e veyanerisht per te burgosurit e rinj do te
sigurohet kualifikimi profesional ne profesione te dobishme.

4.4. Puna e personave te denuar duhet te jete e dobishme dhe nuk guxon te jete
degraduese.

4.5. Puna nuk mund te imponohet si forme e denimit disiplinor.

4.6. Realizimi i perfitimit ekonomik nga puna e te burgosurve nuk guxon te shkoj ne dem
te qellimit te trajtimit dhe punes te te burgosurve te denuar.

4.7. Personi i denuar mund te zgjedh llojin e punes qe i pelqen nese eshte e zbatueshme
dhe e disponon Institucioni Korrektues.

4.8. Personi i denuar ka te drejte ne shperblimin mujor per punen e tij,Shperblimi per
secilen kategori te punetoreve te burgosur caktohet ne vlere te drejte ne proporcion me
sasine dhe cilesine e punes se kryer.

4.9. Personi i denuar lirshem mund te disponoj me 70% te shperblimit per punen e
kryer,kurse pjesa e mbetur do te deponohet nga administrata e Institucionit Korrektues l1e
gjirollogarin e kursimit te te burgosurit per te ju dorezuar me rastin e lirimit te tij.

Neni 5

Institucioni Korrektues do fiu siguroj te burgosurve pune:

I.Ne lokalet ,punishtet dhe felmat e saj;

2.Ne agrikulturen(bujqesi) e institucionit

Ne bashkepunim me kontraktuesit privat dhe publik, brenda dhe jashte institucionit dhe
nga keto raste sipas marreveshjeve me kontraktuesit,pagat e plota normale do te paguhen
nga kontraktuesit per te cilet kane punuar te burgosurit.

Neni6

Masat paraprake per sigurine ne pune dhe shendetin e te burgosurve gjate punes do te
zbatohen dispozitat e pergjithshme per mbrojtje ne pune dhe kompensim ne rast
invaliditeti te cilat zbatohen ne Republiken e Kosoves.

Neni 7

7. I. Institucioni kOlTektues, do te kujdeset qe organizimi dhe metodat e puneste jene sa
me te peraferta me ate te punes ne komunitet ne menyre qe ti pergatisin te burgosurit per
kushtet e jetes profesionale normale ne Republiken e Kosoves.

7.2. Seciii Institucion KOlTektues me specifikat e veta ,me nje akt te brendshem do te
percaktojne organizimin e vendeve te punes per te burgosur ,metodat dhe kushtet e punes
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standardet minimale te punes ne kete udhezim administrativ .

Neni 8

Kushtet c punes

8.1 Oret standarde te punes per te burgosurit qe punojne jane katerdhjete (40) ore ne jave,
duke perfshire pauzat.

8.2 C;:doi burgosur i punesuar ka te drejte nje (1) ore pushim gjate tete (8) oreve te punes
ne dite dhe, pos kesaj, nj e periudhe javore te pushimit se paku dyzet e tete (48) ore.

8.3.Kur ne pajtim me dispozita te pergjithshme koha e kaluar ne pune pranohet me qellim
te fitimit te kualifikimit profesional, koha e kaluar ne llojin e njejte te punes gjate
kohezgjatjes se denimit me burgim ose burgim afatgjate pranohet po ashtu per ate
kualifikim.

8.4 Kur e kerkon puna me nderrime, modelet e nderrimeve i percakton institucioni
korrektues ne pajtim me udhezimet administrative qe nxjelT Ministria e admnistrates
publike.

Neni 9

Puna me orar te shkurtuar

9.1 Te burgosurit mund te punojne me orar te shkurtuar ne baze te pajtimit te organit te

punesimit -institucionit kon'ektues.

9.2.1 burgosuri i cili vijon shkollimin e pergjithshem ose ate profesional punon me orar te
shkurtuar.

. 9.3.Ministria leshon udhezime administrative ne pajtim me dispozitat e pergjithme me
.ane te te cilave percakton procedurat ne lidhje me kushtet dhe rrethanat e punes me orar
te shkurtuar.

Neni 10

Puna jashte orarit

Personi i denuar mund te urdherohet te punoj jashte orarit te punes deri ne dy ore ne dite
per mirembajtjen e pastertise dhe kryerjen e obligimeve te zakonshme ne Institucionin
Korrektues.

Neni 11

Pushimi vjetor

Te burgosurit-punonjesi kane te drejte ne tetembedhjete (18) dite pune te pushimit vjetor
me pagese gjate vitit kalendarik, te fituara ne shkallen prej nje dite e gjysme (1.5) per «do
muaj kalendarik te punesimit. Pushimi i tille mund te men.et me miratimin e udheheqesit.

Neni 12

Festat zyrtare

Zakonisht nuk kerkohet nga te burgosurit-punonjes qe te punoje gjate festave zyrtare.
Mirepo kur nga te burgosurit-punonjes kerkohet qe te punoje gjate festave zyrtare, atij
ose asaj i takon nje dite e lire per «do feste zyrtare qe ka punuar.

NeniB
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13.1 Te burgosurit-punonjes kane te drejte me se tepermi pesembedhjete (15) dite
pushim mjekesor me pagese per ydo vit kalendarik plus yfaredo pushimi mjekesor per
shkak te aksidenteve ose semundjeve ne pune. Nese punesimi filIon pas fillimit te vitit, e
drejta e pushimit vjetor duhet te jete ne perpjesetim me kohezgajtjen e punesimit per ate
vit.

13.2 Pushimi mjekesore per shkak te aksidenteve ne pune ose semundjes ne pune mund
te jepet me pagese te plote per nje periudhe prej tre muajsh dhe me gjysmepagese per nje
periudhe vijuese prej tre muajsh nese rekomandohet pushimi i tille nga nje mjeku i
Institucionit Korrektues.

Neni 14

Shpcrblimi per punen etc burgosurve

14.1 Personi i delmar ka te drejte ne shperblimin mujor per punen e tij,shperblimi per
secilen kategori te punetoreve te burgosur caktohet ne vlere te drejte ne proporcion me
sasine dhe cilesine e punes se kryer.

14.2 Ministrja e Drejtesise me vendim do te caktoj shumen e shperblimit per punen ditore
ose mujore per secilen kategori te punetoreve te burgosur ne pajtim me dispozitat e
pergjithshme per pagat e punes ne Republiken e Kosoves.

14.3Personi i denuar lirshem mund te disponoj me 70% te shperblimit per punen e kryer,
kurse pjesa e mbetur do te deponohet nga administrata e Institucionit kOlTektues ne
xhirolIogarine e kursimit te te burgosurit per te ju dorezuar me rastin e lirimit te tij.

Neni 15

Dispozitat perfundimtare

Per zbatimin e ketij Udhezimi Administrativ ngarkohen Institucionet Korretuese dhe
Sherbimi Korrektues i Kosoves.

Neni16

Hyrja ne fuqi

2009Prishtine

Ky Udhezim Administrativ hyn ne fuqi diten e nenshkrimit nga Ministrja e Drejtesise.
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